Kính gửi:   Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển

                                    ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

                                       (C06 – Bộ Công an)

Liên quan đến một số nội dung phản ánh về vướng mắc trong việc triển

khai 02 nhóm TTHC liên thông (đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú – cấp

thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi, đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường

trú – trợ cấp mai táng phí) tại Báo cáo số 6077/BC-TCTTTĐA ngày 22/8/2023

của Tổ Công tác Đề án 06 của Chính phủ và báo cáo của một số địa phương1,

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Đối với một số vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai liên

thông 02 nhóm TTHC liên quan đến Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch

điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp (mục 4.1)

- Đối với phản ánh “(2) Hệ thống quản lý hộ tịch điện tử dùng chung

của Bộ Tư pháp tồn nhiều hồ sơ, chưa được xử lý hết quy trình”.

 Trên cơ sở thống kê chủ động trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch

dùng chung của Bộ Tư pháp cho thấy: từ ngày 10/7/2023 đến 15 giờ 00 ngày

18/9/2023 Hệ thống đã tiếp nhận giải quyết liên thông 02 nhóm TTHC liên

quan đến ĐKKS, ĐKKT như sau: hồ sơ yêu cầu thực hiện liên thông TTHC

liên quan đến đăng ký khai sinh: 137.746 hồ sơ liên thông TTHC liên quan đến

khai sinh (trong đó: 117.725 hồ sơ đã hoàn thành – chiếm 85,5%, 11.060 hồ sơ

từ chối tiếp nhận – chiếm 8,2%, 8.661 hồ sơ đang xử lý – 6,3%), 17.738 hồ sơ

liên thông TTHC liên quan đến khai tử (trong đó 15.752 hồ sơ đã hoàn thành –

chiếm 88,8%, 897 hồ sơ từ chối tiếp nhận – chiếm 5,1%, 1.089 hồ sơ đang xử lý

– chiếm 6,1%).

Như vậy, số hồ sơ đang xử lý đối với nhóm TTHC liên thông liên quan

đến đăng ký khai sinh chỉ chiếm 6,3%; số hồ sơ đang xử lý đối với nhóm TTHC

liên thông liên quan đến đăng ký khai tử chiếm 6,1%. Hiện tại, Bộ Tư pháp đã

1 Công văn số 11953/UBND-KSTTHCNC ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá, Công văn số

8784/UBND-KSTT ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh Khánh Hoà, Công văn số 9021/UBND-HCC ngày

31/8/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai

BỘ TƯ PHÁP

Số: 4412/BTP-HTQTCT
V/v trao đổi một số vướng mắc liên quan

đến việc thực hiện 02 nhóm dịch vụ công

liên thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 9 năm 2023

và đang ưu tiên bố trí hạ tầng kỹ thuật để tối ưu hóa hệ thống, bảo đảm hiệu quả

thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đến ĐKKS, ĐKKT.

- Đối với phản ánh “(3) Giấy khai sinh điện tử có mã QR để quét, tra

cứu thông tin đăng ký khai sinh của công dân, nhưng khi tra cứu chỉ hiển thị

thông tin về họ tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, số định danh cá nhân của

trẻ, họ và tên của bố và mẹ trẻ; nơi đăng ký khai sinh; ngày tháng năm đăng ký

mà không có đầy đủ toàn bộ thông tin trong Giấy khai sinh nên khi thực hiện

các thủ tục có liên quan cho trẻ em, cơ quan quản lý nhà nước phải trao đổi với

UBND cấp xã nơi đã đăng ký khai sinh cho trẻ để lấy thông tin”.

Để hoàn thiện cơ sở pháp lý trong việc sử dụng bản điện tử giấy tờ hộ

tịch, ngày 02/8/2023, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số

03/2023/TT-BTP sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số

01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định

về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. Theo đó, Thông tư

số 03/2023/TT-BTP đã quy định nội dung bản điện tử giấy tờ hộ tịch (Phụ lục

3) bảo đảm đúng quy định tại Điều 14 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (có nội dung

đầy đủ như bản giấy, có Qrcode, chữ ký số).

Giấy khai sinh điện tử có ký số, có đầy đủ nội dung như bản giấy, có giá

trị sử dụng. Qrcode trên bản điện tử Giấy khai sinh có chức năng phục vụ việc

cung cấp thông tin cập nhật (trong trường hợp thông tin có thay đổi), chức năng

này hiện đang được hoàn thiện. Đề nghị Tổ công tác chỉ đạo các cơ quan có liên

quan (đặc biệt là cơ quan Công an, Bảo hiểm xã hội) thực hiện quy trình hướng

dẫn tại Công văn số 2084/VPCP-KSTT, chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết

số 97/CP, chấp nhận Giấy khai sinh điện tử, không thực hiện thêm thao tác trao

đổi, xác minh không cần thiết.

2. Đối với Kiến nghị, đề xuất tại mục 5.1

- Kiến nghị: “Nghiên cứu và hoàn thiện các tính năng Phần mềm Hệ

thống đăng ký quản lý hộ tịch điện tử dùng chung để đáp ứng nhu cầu giải quyết

TTHC, đặc biệt là chữ ký số Giấy khai sinh, Trích lục khai tử.

Bố trí hạ tầng kỹ thuật để tối ưu hóa hệ thống, đảm bảo hiệu quả trong

thực hiện các TTHC liên thông, khắc phục tình trạng hồ sơ đang trạng thái mới

đăng ký, chưa đồng bộ về hệ thống cho cán bộ tiếp nhận và xử lý hồ sơ”

 Hiện tại, Bộ Tư pháp đã hoàn thiện chức năng tạo lập, ký số bản điện tử

Giấy khai sinh, Trích lục khai tử trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử

dùng chung, hoàn thiện biểu mẫu bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử theo

yêu cầu (có nội dung đầy đủ như bản giấy, có QRCode, chữ ký số), hướng dẫn các

địa phương triển khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu liên thông 02 nhóm thủ tục hành

chính liên quan đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử. Thời gian tới, Bộ Tư pháp

sẽ tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện các tính năng trong Phần mềm đăng ký, quản lý hộ

tịch dùng chung để đáp ứng tốt hơn nữa yêu cầu giải quyết TTHC và thuận tiện,

thân thiện với người dùng.

Việc triển khai chữ ký số sử dụng USB token của Ban Cơ yếu Chính phủ để

ký số đã được Chính phủ chỉ đạo triển khai từ sớm, các địa phương cần chủ động

tập huấn, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, bảo đảm thực hiện việc ký số đối với Giấy

khai sinh, Trích lục khai tử điện tử nói riêng, các văn bản, giấy tờ khác nói chung

theo đúng quy định pháp luật.

3. Về một số vấn đề khác có liên quan

3.1. Về việc thanh toán trực tuyến đối với hồ sơ liên thông TTHC: hiện tại,

Phần mềm dịch vụ công liên thông chưa có tính năng thanh toán trực tuyến đối với

hồ sơ liên thông TTHC. Liên quan đến việc nộp phí, lệ phí đăng ký hộ tịch trực

tuyến, theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày

28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ

tịch trực tuyến, người có yêu cầu đăng ký khai sinh, khai tử trực tuyến thực hiện

nộp phí, lệ phí ngay khi nộp hồ sơ trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Do đó, người

có yêu cầu thực hiện liên thông TTHC cũng phải thực hiện việc nộp phí, lệ phí

ngay từ khi nộp hồ sơ tại Cổng dịch vụ công quốc gia. Bên cạnh đó, việc đăng ký

khai sinh, đăng ký khai tử là một phần của quy trình nội bộ, Phần mềm đăng ký,

quản lý hộ tịch tiếp nhận hồ sơ từ phía Phần mềm dịch vụ công liên thông, không

có liên hệ trực tiếp với người nộp hồ sơ nên không có chức năng và không thể thực

hiện được việc thanh toán trực tuyến. Tại thời điểm xây dựng Phần mềm dịch vụ

công liên thông, Bộ Tư pháp đã có các Công văn góp ý đối với tính năng thanh

toán trực tuyến của Phần mềm này2 gửi Tổ Công tác 06 và Văn phòng Chính phủ.

3.2.  Về việc đồng bộ trạng thái hồ sơ, thống kê hồ sơ liên thông TTHC:

Theo phản ánh của một số địa phương3, Phần mềm dịch vụ công liên thông hiện

đang không gửi được thông tin, trạng thái hồ sơ sang Cổng Dịch vụ công quốc gia,

Hệ thống Phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp, Bộ Lao động,

Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các địa phương; đồng thời,

không thể hiện được thời gian giải quyết hồ sơ, thời gian hẹn trả kết quả chung đối

với các thủ tục liên thông để công dân biết, đến nhận kết quả. Do đó, dẫn đến tình

trạng không đính kèm được Phiếu xin lỗi và hẹn trả kết quả của đơn vị giải quyết

hồ sơ, cũng chưa thể hiện được trạng thái giải quyết hồ sơ đối với những trường

hợp hồ sơ trễ hạn. Bên cạnh đó, Phần mềm dịch vụ công liên thông cũng chưa có

chức năng thống kê hồ sơ, địa phương không thực hiện được việc thống kê được

2 Công văn số 3182/BTP-HTQTCT ngày 30/8/2022 gửi Tổ Công tác 06, Công văn số 5121/BTP-HTQTCT

ngày 21/12/2022 gửi Văn phòng Chính phủ, Báo cáo số 13/BTP-HTQTCT ngày 13/01/2023 gửi Tổ Công tác

06.
3 Ninh Bình, Yên Bái, Hải Phòng, Bắc Ninh, Tây Ninh, Thái Nguyên, An Giang...

số lượng hồ sơ liên thông TTHC đã được giải quyết trên Hệ thống.

 Do đó, để việc thực hiện liên thông TTHC được thuận lợi, hiệu quả, đề nghị

Tổ Công tác tham mưu Chính phủ chỉ đạo Bộ Công an tiếp tục hoàn thiện các tính

năng của Phần mềm dịch vụ công liên thông, bao gồm: tính năng thanh toán trực

tuyến, tính năng/chức năng đồng bộ trạng thái hồ sơ liên thông TTHC; thống kê hồ

sơ liên thông TTHC.

 Bộ Tư pháp trao đổi để Thường trực Tổ Công tác biết và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Tổ trưởng TCT 06 Chính phủ (để biết);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để b/cáo);

- UBND các tỉnh: Thanh Hoá, Khánh Hoà,

Đồng Nai (để biết);

- Cục KSTTHC – VPCP (để biết);

- Văn phòng Chính phủ (để biết);

- C06 – Bộ Công an (để biết);

- Văn phòng Bộ (để biết);

- Cục CNTT (để biết);

- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để biết);

-  Lưu: VT, HTQTCT.

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC

Nguyễn Thanh Hải

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-21T15:36:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-22T14:46:30+0700
	Việt Nam
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!